Marcus Ant. Maraldus.

Ecce notabilis illius Constitutionis vigentium undequaque tenorem, circa quam nonnulla oportet diſquiramus. Sit ergo

S. I.

De conuenientia diſtæ Constitutionis.

40. P Ontifica est, ex certâ scientiâ, motu proprio, ac maturâ deliberatione, autem Congregationis Paribus, deque Apostolicae plenitudine potestatis. Quis ergo de illius posſit conuenientiâ dubitare? Miramur equidem nobis inſolitam, & ita penitus inſperatam. Acci-

piimus tamen ſupernam ordinationem, etiam contra ordinem proceſſiſe videatur. Vbi audiendus Diuſus Bernardus Epifola 276. ita scribens Eugenio III. Pontifici: Ordinatissimum eſt, D. Bern. minus interdum ordinat aliquid fieri. Claves veſtris, qui ſanum ſapient, alteram in diſcretione, alteram in poſtate conſtituti. Sic ille: sed quia diſpositiones huiusmodi iuxta informantum ſolent teſtificationem oriri, & cauſa, de quâ agitur, huma-num aliquid pati ex prædicto fundamento po-tuit: quandoque accidit, vt conſtitutio aliqua, etiam poſt deliberationem ſeriam, minus conueniens, aut verò etiam diſconueniens oriatur. Pro quo idem ad eudem ita ſcribit Epifol. 18. Idem.

Habere bonum, iuſtum, & bone fama Cancellariorum Apostolicae dignitas non modica pars eſt; Apostolica administratione non paruum adminiculum eſt: Apo-ſtolica conſcientia non modica cuſtodia eſt. Semper quidem notabilis Conſtitutio pernicioſa; at poſt longam deliberationem, etiam turpis. Hæc Diuſus Pater omnium Patri. Sicut ergo intimè adſtantis alii- ciuius virio Conſtitutio notabilis, & ita pernicioſa prodire potest; ita & aliorum non vera ſug- gerentium: à quo malo neque ipſa Apostolica Sedes exēpta reperitur. Vnde Goffridus Abbas Paschali Pontifici ita loquitur Lib. 1. Epifol. 8. Goffridus. Sed si Deus vitam & proſperitatē mihi conſerferit Abbas.

Uſque ad ſequitatem S. Clementis, beatam faciem veſtram viſitabo de Abbe, & de Monachis B. Albini iuſtiam accepturus: & quia Venerabilis memorie Dominum Papam Urbanum deceperunt multis auctoritatibus Sanctorum Romanorum Pontificum probatibus. Ipſe poſte Domina Papa, viſis priuilegiis noſtri ſeu iſſe deceptum aſſeruit, & auctoritate priuilegiū ſui, quod contra nos fecerat, ita retractauit, &c. Pro eo- dem ita ſcribit Honorio Diuſus Bernardus Epifol. D. Bern.

46. Iam Regis (Ludouici Francorum) Flexerat iram humiliat, vel potius conſtantia Epifoporum: cum ecce à Summo Pontifice ſumma ſuperueniens auctoritas, (heu) deicit conſtantiam, ſuperbiā ſtatuit. Scimus quidem

quidem id vobis per mendacium ſuiffe ſubreptum, ſed quod ex veſtris Litteris palam datur aduerſi; ut euerti tam iuſtum, tamque neceſſarium interdictum juheretis. Sic ille.

Contra modum gubernationis in Societate a multis oculatum.

Greg. XIV. pro eo teſtimoniū.

41. Quod autem circa Conſtitutionem dic-tam aliquid hujusmodi accidere potuerit, non erit temerarium ſuſcipiari. Iam enim ab ipſo Societatis exordio contra illius gubernandi modum multa excogitata ſunt, multa etiam dicta, nec ſemel apud Sedem Apostolicam actum, vt circa illum noua forma ponetur. In cuius confirmationem, vnum ſi ſatis teſtem exceptione omni majorē produxit, ſcilicet Gregorium XIV. qui in Bullâ, quæ incipit, Ecclesiæ Catholica ſub Dat. 28. Iunij 1591. ſic loquitur: Quamuis enim praefata Societatis iuſtitutum iam inde ab eius primordiis fuerit per fel. recordat. Paulum Tertium, & Iuſtum etiam Tertium, Romanos Pontifices predeceſſores noſtri approbat; & fel. recordat. Gregorio XIII. etiam predeceſſore noſtri, primo per eius quasdam Litteras sub Dat. Kalend. Februarij, Pontificatus eius Anno undecimo: deinde copioſius per Conſtitutionem, que incipit Aſcendente Domino, conſtratum; nihilominus tamen non idcirco deſeruent, qui adhuc ſubzeli, & boni ſpecie, aliqua ex ijs, qua in diſtis Pontificis approbationibus, & conſtrimationibus continentur, & alia etiam, que ad iuſtitutum, & rationem gubernandi diſtæ Societatis pertinent, variis modis impugnare: quin etiam apud p. mem. Sixthum PP. V. predeceſſorem item noſtrum, oblatis libellis, & variis excogitatis modis traducere & calumniari, aque ut ea, que conſulſiſimæ ſancta erant inſingere, conari veriti non fuerint, inſtantes &c. Sic Ponti-fex ille diuiniore ſeſſione dignissimum: illis autem ſimilia Innocentio ingeſta, extra omnem eſt dubitationem: ex quibus licet plura reiecerit, alia benignis excepta, ex eorumq; conſideratione ſetus eſt Conſtitutionis prædictæ ad Societatis bonum vt iſi viſum, eſſormatus. Eſt ergo fundamentum non leue ad iudicandum quod tan- ta ſit conuenientia in illâ, vt oppoſitum non poſſit conuenientius iudicari.

42. Pro quo quidem ſtat communis Societatis fensus, cui ea, quæ ad ipsam ſpectant me- lius quam aliis exteris obſeruatoribus, perſpecta- ſunt. Deinde argui potest argumento, quo vi- tur Gregorius XIV. in preſtaſ Conſtitutione, in qua ſic loquitur: & quoniam neque tranquillitatem, nec firmitatem huiusmodi Ordinum proiectum eſſe po- terit, niſi eorum iuſtituta firmiter inconſulta ferme- tur iſidem; modis feliciter progrediantur & cren- quibus à Fundatoribus, Domino inspirante, aque hac Sanctâ Sede approbante, primum fundati ſunt; me- tefiarum duxiſim ea, que ab IGNATIO huius Ordinis Fundatore ordinata, & à Predeceſſoribus noſris Romanis Pontificibus, circa eiusdem Societatis iuſtitutum ſancta ſunt, Apostolica firmitatē munimine de- riuſ roborare. Sic ille: cuius ratio magni eſt pro- feſto momenti: cum enim conſtet Societatem eo gubernandi modo, quem à Fundatore Sanctissimo accepit, feliciter progreſſam excreuifit, Sancta illum ſede approbante, & eiudem conſeruatio ex huiusmodi natuſis iuſtitur ritè obſeruare pendeat: manifestum eſt gubernationis originariæ modum magis conuenientem eſſe quo- uis alio, quem velint nouitatum amatores inter- diuſi. Quo argumento vtitur Nauarrus variis in

locis, ex quo Fr. Ludouicus Mitanda in Manu- ali Tomo 2. q. 6. art. 6. probans nouo genere gubernationis induſto per Apostolicas Conſtitutiones à nouatoribus imperatas, ſtatū Religiosū euerti.

Alia ex Conſtitutione Pauli V. ſatis vrgens.

43. Præterea vrgere poſſumus ex Conſtitutione Pauli V. quæ incipit, quantum Religio, in qua contra aliquos gubernationi Societatis inſenſos, eam approbat prout à quinta Congre-gatione fuerat iuſtituta, nolens circa illum quidquam immutari. Eſt autem tali gubernationis modo valde contraria Innocentij, de qua lo-quimur, Conſtitutio: vnde illius ſpecialiter me- minit, vt ex adducto reno re conſtat. Sed iam audiendus Paulus ſic locutus: Nos igitur certò ſcien- tes totum ſancte huīus, & numquā ſatis laudat. Religionis ſtabilitatem & profectum, in viridi Inſtituti ipsius, & Decretorum ſuper hoc in Generalibus Congregationibus eiusdem. Societatis editorum obſer- uantia conſtitere: illamque ab huīusmodi, & alio im- pugnationibus, moleſtis, calumniis, ac illorum in- uenientis vendicare, & in ſuſ Instituti puritate, integri- tate, quiete, ac pace conſervare, quantum cum Deo poſſimus, cupientes, &c. Motu proprio, & ex cer- tâ scientiâ, ac mera deliberatione noſris, deque Apo-ſtolica potestatis plenitudine, laudabile diſtæ Societatis iuſtitutum &c. Nec non ſupra diſta, & qua- rumque alia Decreta, Statuta, & Ordinationes, que Inſtitutum, & Societatem huīusmodi, illamque gubernandi rationem quomodolibet concernunt, in Generalibus Congregationibus edita &c. perpetuo approbat, & conſtramus &c. Hanc ergo grauiſſimam pro conuenientia gubernationis in Societate vigentis jam pridem Pontificis tanti ſententiam quis du- bitare poſſit veritati ſubnixam, cum ipſe afferat ſe certò ſcire ab eius & aliorum obſeruatione, progressum Societatis eiusdem, ſtabilitumque pendere? Illius ergo mutatio non poſterit non eidem pernicioſa deprehendi.

44. Vbi illud tantum videtur dici poſſe, res Euſeo ex ſtatū rei na- noua in conuenientia potuisse aliter iudicare. Id praefuſa, ex Innocen- tij verbis venit aperte comprobandum: ipſe enim ait. Societatem viris pietate & doctrinâ inſignibus refertam, vberes in Vincâ Domini fructus iu- giter producere. Eſt ergo eadem, & nihil ab il- la mutata, quam priores honorare Pontifices, & ſtabilitate, nec non internâ pace, ac tranquillitate fruſolentes, cum modo gubernationis in ea- dem viſitare pariter approbarunt. Sic viros inſi- gnes pietate & doctrinâ progenuit, totque illos, referta eiſdem à Pontifice afferatur. Sic vberes fructus in Vincâ Domini iugiter produc. Ergo modus gubernationis priſtanæ nihil incommo- dare poſtuit, neque nouum aliquid in conuenientia emerit, quod fuerit neceſſarium beneficio nouitatis amoueri. Neque viſ aliquia in eo fieri po- teſt, quod Pontifex audiat Patrum Congre-gationis quidem bie- nalemente, & inter- medio vacationem volebat, Patres annalem ſufficientem iudicabant. Mediam illę amplexus viam, ſelqiue annalem ſtatuit. Quam autem di- uerſa fuerit Societatis ſententia, ex quinta Con- gregatione